
Hotărârea nr. 1  din  18.01.2023  1 
 

               

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 1 din 18.01.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

18.01.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 11/06.01.2023 privind 

constituirea a doua depozite din excedentul anului precedent conform art.58 din OMFP 

720/2014, la Trezoreria Craiova, pe o perioada de trei luni cu rata dobânzii de 0,25% pe an. 

Dobânda încasată se va vira în fondul centralizat al Universităţii din Craiova. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 400/DRI/13.01.2023 privind 

scutirea de la plata taxelor aferente eliberării certificatelor de competenţă lingvistică (engleză, 

franceză, italiană, germană, spaniolă etc.) de către Centrul de limbi moderne Interlingua pentru 

studenţii Universităţii din Craiova care depun dosarul de aplicaţie pentru o mobilitate 

internaţională (Erasmus+, SEE, acorduri-bilaterale etc.) şi solicită eliberarea acestui document, în 

baza unei confirmări din partea prodecanului cu relaţiile internaţionale/coordonatorului facultăţii 

care certifică depunerea dosarului la concursul de selecţie. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 04/DRI/09.01.2023 privind 

acoperirea, din venituri proprii, fond centralizat, pentru întreaga perioadă de derulare a 

proiectului, a costurilor care rezultă în urma operaţiunilor financiare ale contului deschis la o 

bancă, aferent proiectului 21-MOB-0015. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 05/DRI/09.01.2023 privind 

acoperirea, din venituri proprii, fond centralizat, pentru întreaga perioadă de derulare a 

proiectului, a costurilor care rezultă în urma operaţiunilor financiare ale contului deschis la o 

bancă, aferent proiectului 22-MOB-0041. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 06/10.01.2023 privind decontarea 

din venituri proprii fond centralizat a unei sume pentru deplasarea externă a două persoane pe un 

proiect ERASMUS + „Undergraduate Physiotherapy Pain Science Curriculum Augmentation 

Project”, deoarece nu s-a primit toată suma prevăzută în buget. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 07/10.01.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata contribuţiilor salariale pentru 

lunile decembrie 2022-aprilie 2023 și pentru plata deplasării în luna ianuarie 2023, în Slovenia a 

6 persoane, cu scopul participării la una din activitatile proiectului ERASMUS + „Undergraduate 

Physiotherapy Pain Science Curriculum Augmentation Project”. 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 1  din  18.01.2023  2 
 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 01/10.01.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata contribuţiilor salariale pentru 

luna ianuarie 2023, cu restituirea din prima transa care va fi primita de la UEFISCDI, pentru 

proiectul „Neliniarități și anizotropie”. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 02/16.01.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata contribuţiilor salariale pentru 

luna ianuarie 2023, cu restituirea din prima transa care va fi primita de la UEFISCDI, pentru 

proiectul „Platforma software si hardware bazata pe controlul de tip backstepping și sistem de 

navigaţie inerţială de tip strap-down pentru vehicule spaţiale”. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1057/15.12.2022 privind 

constituirea și componența Unității de Implementare a Proiectului „Romanian National Quantum 

Communication Infrastructure (RoNaQCI)”. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 08/10.01.2023 privind suportarea 

unei sume din veniturile proprii universitate, fond centralizat, reprezentând cheltuieli salariale 

pentru echipa de implementare în cadrul proiectului ROSE „Centrul de resurse şi asistenţă în 

învăţare şi formare”(CRAIF). 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 09/10.01.2023 privind demararea 

procedurii de selecție prin concurs a trei posturi de experți, comisia de selecție, comisia de 

contestații și calendarul concursului pentru proiectul „Universitatea din Craiova-noi orizonturi în 

era digitală”. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 13/11.01.2023 privind demararea 

unei competiţii interne de proiecte de cercetare finanţate din fondurile Consiliului de 

Administraţie, pentru a fi dezvoltată o aplicaţie pentru autentificare SSO utilizând un server 

SAML, pentru a permite accesul utilizatorilor universităţii (angajaţi, studenţi, alte categorii) la 

aplicaţiile proiectului ACROSS. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 8128/15.12.2022 privind scăderea 

din evidenţele contabile ale Staţiunii Didactice Banu Mărăcine a băuturilor distilate utilizare la o 

degustare din luna noiembrie 2022. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 02/09.01.2023 privind acordarea 

de împrumuturi din veniturile proprii ale SCDA Caracal, în cursul anului 2023, pentru efectuarea 

cheltuielilor curente - cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunuri şi servicii - în cadrul staţiunilor 

SCDP Vâlcea şi SD Banu Mărăcine. Aceste împrumuturi necesare pentru desfăşurarea activităţii 

vor fi accesate doar în situaţia în care veniturile proprii ale acestora nu acoperă cheltuielile 

curente şi vor fi restituite imediat ce încasările permit acest lucru. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 273/10.01.2023 privind tarifele 

propuse pentru activităţile desfăşurate în cadrul Centrului de Limbi Moderne Interlingua, 

Facultatea de Litere pentru anul 2023. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 23/13.01.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata contribuţiilor salariale pentru 

luna decembrie 2022, cu restituirea din cererea de rambursare nr.8, pentru proiectul „CERT 

ENTTRUST - Soluţii şi tehnologii inovative bazate pe servicii SAAS (Software as a Service) 

pentru întreprindere Digitală”. 
 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 22/13.01.2023 privind acordarea 

unui împrumut din fondul centralizat al universității pentru plata contribuţiilor salariale pentru 



Hotărârea nr. 1  din  18.01.2023  3 
 

luna decembrie 2022 și plata parțială a unei facturi, cu restituirea din tranșa a III-a de finanțare, 

pentru proiectul „Centru de resurse şi asistenţă în învăţare şi formare la Centru Universitar 

Drobeta Turnu Severin- CRAIF CUDTS”. 
 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 96/10.01.2023 privind încheierea 

unui contract de comodat pentru sediul Asociației Studenţilor Facultăţii de Horticultură, având ca 

obiect sala cu numărul 300, din Cămin 1, Etaj 3, Complex Agronomie, cu plata utilităților, pe o 

perioadă de 12 luni. 
 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4BJ/12.01.2023 privind 

prelungirea cu 12 luni a contractului de închiriere cu numărul de înregistrare 255/18.01.2018. 
 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 14/13.01.2023 privind plata 

cotizaţiei anuale pentru 2022, având în vedere statutul Facultăţii de Drept, de membru al The 

NetWork of Institutes and Schools of Public Administration in Central and Eastern Europe 

(NISPAcee) - Reţeaua de Institute şi Şcoli de Administraţie Publică din Europa Centrală şi de 

Est. 
 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 16/16.01.2023 privind acoperirea 

costurilor utilităților pentru sediul Asociației Studenţilor în Drept, din Căminul studenţesc nr. 6, 

etaj 3, camera 325, pentru perioada martie - mai 2022, din fondul Facultăţii de Drept. 
 

Art. 22. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 8249/22.12.2022 și 199/17.01.2023 

privind refacerea/eliberarea unor foi matricole anexe la diplome de licență. 

 

Art. 23. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 120/11.01.2023 și 15/03.01.2023 

privind eliberarea altor anexe la diplome de licență (Anexa 1 și Anexa 2). 

 

Art. 24. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 8145/16.12.2022, 52/05.01.2023, 

198/17.01.2023 și 146/12.01.2023 privind eliberarea unor duplicate pentru diplome de 

licență/inginer. 

 

Art. 25. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 8129/15.12.2022, 8156/16.12.2022 

și 8123/15.12.2022 privind eliberarea altor suplimente, anexe la diplome de licență. 

 

Art. 26. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 185/16.01.2023 privind 

propunerea de promovare a unui angajat de la funcţia de Secretar S Debutant la funcţia de 

Secretar S III, în cadrul Biroului de Studii Doctorale şi organizarea examenului de promovare în 

data de 30 ianuarie 2023. 

 

Art. 27. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 214/18.01.2023 privind 

propunerile de membri pentru comisia de evaluare şi pentru comisia de contestaţii, în vederea 

organizării examenului de promovare a unui angajat de la funcţia de Secretar S Debutant la 

funcţia de Secretar S III, în cadrul Biroului de Studii Doctorale. 

 

Art. 28. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 208/16.01.2023 privind 

cuantumul taxelor pentru Conferinţa MESROB 2023, organizată de către Facultatea de Mecanică 

(sub patronajul IFToMM) în perioada 07-10 iunie 2023, pentru participanţi străini și participanţi 

români. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 29. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 209/16.01.2023 privind 

decernarea titlului Doctor Honoris Causa, în cadrul Conferinţei MESROB 2023, domnului Dr. 

ing. Giuseppe CARBONE - PhD Associate Professor of Applied Mechanics - Universitatea din 

Calabria-Italia. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 




